



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Statsrevisoratet
Prins Jørgens Gård 2
1240 København K

Dato: 23. juni 2017
Sagsnr.: 2016-024-0373
Dok.: 2324441

Ministerredegørelse vedrørende Statsrevisorernes og Rigsrevisionens beretning om politiets håndtering af våben og ammunition (nr. 14/2016)

1. Jeg har den 4. maj 2017 modtaget Statsrevisorernes og Rigsrevisionens beretning om politiets håndtering af våben og ammunition (nr. 14/2016). Statsrevisorerne har i den forbindelse anmodet mig om en redegørelse for de foranstaltninger og overvejelser, som beretningen giver anledning til, jf. § 18, stk. 2, i lov om revisionen af statens regnskaber m.m.

Jeg vil indledningsvist gerne kvittere for beretningen. Rigsrevisionen har gennemført en grundig undersøgelse, der afdækker en række fejl og mangler i politiets registrering og opbevaring af puljevåben, ammunition og våbenkoster.

Der skal selvfølgelig være orden i politiets registrering og opbevaring af våben og ammunition, og beretningen udgør i den forbindelse et vigtigt grundlag for forbedring af de påpegede fejl.

2. Jeg konstaterer, at Statsrevisorerne finder det helt uacceptabelt, at Rigspolitiet ikke har en tilstrækkelig forsvarlig håndtering af våben og ammunition.

Statsrevisorerne påtaler desuden, at 11 ud af 12 politikredse ikke har håndteret våben og ammunition med den fornødne ansvarlighed og professionalisme. Statsrevisorerne finder det foruroligende, at Rigspolitiet ikke har det fulde overblik over, hvor våben og ammunition befinder sig, hvis de skal bruges i en krisesituation eller ved en terrorhændelse.

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Rigspolitiet og jeg anerkender de i beretningen identificerede fejl.

Der skal ikke herske tvivl om, at politiets registrering og opbevaring af våben og ammunition ikke har været god nok. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at Rigspolitiet allerede har igangsat en række foranstaltninger med henblik på at rette op på de forhold, som beretningen peger på. Foranstaltningerne tager udgangspunkt i en præcisering af gældende retningslinjer og vejledninger i form af et nyt internt cirkulære og action cards, samt i en styrkelse af Rigspolitiets systematiske tilsyn og kontrol med politikredsenes håndtering af våben og ammunition, jf. nærmere nedenfor. Justitsministeriet vil løbende følge op på de igangsatte initiativer.

Det skal imidlertid bemærkes, at Rigsrevisionens undersøgelse er gennemført samtidig med den praktiske implementering af Rigspolitiets nye registreringssystemer for våben og beredskabsmateriel "VåbenOverblik" og "Materielstyringssystemet". VåbenOverblik og Materielstyringssystemet blev taget i brug i kredsene fra september 2016. Da Rigsrevisionen i november 2016 påbegyndte besøg i kredsene, havde processen omkring registrering af våben og ammunition således kun haft relativ kort tid til at blive en integreret del af medarbejdernes opgavevaretagelse.

Politiets registrering af våben og ammunition

Statsrevisorerne konstaterer for det første, at Rigsrevisionens optælling af våben, ammunition og gas i 11 politikredse har vist, at der er uoverensstemmelser mellem det, der burde være fysisk til stede ifølge registreringerne i VåbenOverblik og Materielstyringssystemet, og det, der faktisk var til stede i de optalte våbenrum.

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at Rigspolitiet for alle politikredse har gennemført en undersøgelse af de differencer, som Rigsrevisionen har afdekket med henblik på at identificere og eliminere fejlkilderne.

Undersøgelsen viste, at der var tale om fejl i registreringerne af, hvor i kredsen det enkelte våben befandt sig ved våbenoptællingen, men at alle våben var til stede i kredsen. Undersøgelsen viste desuden, at fejlene bl.a. skyldtes manglende registrering af våben, der er blevet flyttet mellem politistationerne i kredsen i forbindelse med opgradering af visse af politiets våben. Fejlene skyldes også, at der i VåbenOverblik ikke var mulighed for at registrere den fysiske placering af våben, som var udleveret til politiets reaktionspatruljer.

Opgraderingen af de ovennævnte våben er afsluttet og VåbenOverblik er tilpasset, så puljevåben i systemet kan registreres til det køretøj, hvor det fysisk placeres. Disse fejlkilder er således blevet reduceret betydeligt.

Jeg kan herudover oplyse, at Rigspolitiet ved brev til politidirektørerne af 24. februar 2017 har indskærpet over for kredsene, at de på ethvert tidspunkt skal være i stand til at oplyse, hvor et konkret våben er lokaliseret, og at de skal sikre, at al ammunition, gas og peberspray samt forbrug heraf registreres.

Rigspolitiet har i 1. halvår 2017 gennemført tilsyn af våben, ammunition og andet beredskabsmateriel i 4 politikredse. Tilsynene har overordnet vist, at der i 2 ud af de 4 politikredse er en tilfredsstillende håndtering af våben, ammunition og andet beredskabsmateriel, mens der i de resterende 2 politikredse er behov for at implementere planlagte forbedringer på området for at nå op på et tilsvarende niveau som i de 2 øvrige kredse. Rigspolitiet gennemfører i 2017 tilsyn i alle politikredse, ekskl. Grønland. Tilsynet gennemføres herefter i alle kredse hvert andet år.

Jeg kan endelig oplyse, at Rigspolitiet arbejder på at sikre, at oplysningerne om placeringen af kredsens våben opnår den rette kvalitet. På baggrund af Rigsrevisionens undersøgelse har Rigspolitiet således besluttet at foretage en vurdering af, om der er teknologier, som kan bidrage til at øge kvaliteten af registreringerne i VåbenOverblik gennem f.eks. anvendelse af strekkoder eller QR-koder, alternativt chip- eller RFID-løsninger.

Politiets eftersyn med våben

Statsrevisorerne konstaterer for det *andet*, at Rigspolitiets egne krav om at gennemføre våbeneftersyn hvert andet år ofte ikke gennemføres til tiden.

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at Rigspolitiet ved det nye interne cirkulære om politiets skydevåben og ammunition har skærpet reglerne for opfølgning på og afslutning af våbeneftersyn, samt at Rigspolitiet løbende vil følge op på, at alle våben fremvises og at eftersynene afsluttes inden for de fastlagte frister. Det skal i den forbindelse bemærkes, at de eftersyn af våbenedes funktionalitet, som Rigspolitiet foretager, viser, at politiets våben er i meget god stand, og at det efter Rigspolitiets opfattelse derfor er helt forsvarligt, at der i perioder har været prioriteret hastende opgaver på bekostning af afslutning af våbeneftersyn.

Jeg bemærker også, at den forsinkede afslutning af våbeneftersyn efter Rigspolitiets opfattelse ikke har haft indvirkning på våbnenes funktionsdygtighed. Det skyldes for så vidt angår tjenestevåben, at den enkelte medarbejder under politiuddannelsen og løbende ved skydetræning hvert halve år trænes i våbenbetjening. Endvidere kontrollerer medarbejderen funktionsdygtigheden af sit tjenestevåben som led i tjenesten og tjenestevåbnet funktionstestes ved den halvårslige skydeuddannelse.

For så vidt angår puljevåben gælder det, at de indgår i kredsens skydetræning og den løbende operative opgavevaretagelse, hvor den enkelte medarbejder foretager fysisk kontrol af våbnets funktionsdygtighed.

Politiets opbevaring af våben

Statsrevisorerne konstaterer for det *tredje*, at Rigspolitiets krav til politikredsens opbevaring af våben og ammunition er så overordnede, at der er risiko for, at opbevaringen ikke er forsvarlig.

Som anført ovenfor har Rigspolitiet præciseret gældende retningslinjer ved at udsende et nyt internt cirkulære, der sammen med tilhørende action card adresserer kravene til kredsens opbevaring af våben og ammunition.

Herudover har Rigspolitiet anmodet politikredsene om at udarbejde lokale retningslinjer for bl.a. adgang til og opbevaring af våben, ammunition, peberspray og gas. De lokale retningslinjer skal senest foreligge den 1. juli 2017.

Rigspolitiet vil i forbindelse med tilsyn i kredsene sikre sig, at kredsene overholder såvel de centrale som de lokale retningslinjer, og at våben og ammunition i øvrigt opbevares forsvarligt.

Politiets opbevaring af koster

Statsrevisorerne konstaterer for det *fjerde*, at politikredsene ikke har fuldt overblik over, hvor de konfiskerede våben (koster) befinder sig.

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at Rigspolitiet i lyset af Rigsrevisionens undersøgelse har indskærpet over for politikredsene, at politikredsene skal styrke deres interne kontrol vedrørende håndteringen af våbenkoster og herunder have fokus på korrekt registrering, opbevaring og destruktion.

Konkret har Rigspolitiet derudover indskærpet, at alle politikredse skal gennemføre en total kontrol af alle våbenkoster for at sikre overensstemmelse mellem kosterrapporter vedrørende våbenkoster og de fysiske våbenkoster, som befinder sig i kosterrummene.

Endelig vil Rigspolitiet øge tilsynsindsatsen på området.

Politiets bortkomne våben

Statsrevisorerne konstaterer for det femte, at Rigspolitiet har et manglende overblik over, hvor mange våben politiet mister.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at politiet mister ganske få våben set i forhold til de mange håndteringer, som medarbejderne i politiet dagligt foretager under et ofte stort mentalt og tidsmæssigt pres.

Jeg kan oplyse, at en væsentlig fejlkilde ifølge Rigspolitiet har været, at UNI-systemet, hvor bortkomne våben tidligere er blevet registreret, alene kunne opdateres af Rigspolitiet. Det betød, at politikredsene skulle fremsende indberetning af bortkomne våben til Rigspolitiet, som foretog opdatering.

Denne mulige fejlkilde er elimineret med VåbenOverblik, idet kredsene nu selv skal registrere bortkomne og genfundne våben direkte i systemet. Dette krav fremgår af det nye interne cirkulære om politiets skydevåben og ammunition.

Jeg kan desuden oplyse, at der føres kontrol med tilstedeværelsen af det enkelte våben i politikredsen i forbindelse med Rigspolitiets våbeneftersyn, politikredsenes lokale våbeneftersyn, og for langt den overvejende del af politiets våben ved den halvårige skydetræning. Endelig suppleres kontrollen af de tilsyn Rigspolitiet foretager med kredsenes beredskabsmateriel, herunder våben og ammunition, jf. ovenfor.

Jeg kan endvidere oplyse, at Rigspolitiet på baggrund af Rigsrevisionens undersøgelse ved brev af 24. februar 2017 til politidirektørerne har indskærpet, at kredsene skal sikre, at bortkomne og genfundne våben med det samme indberettes, samt at kredsen skal indsende dokumentation for igangsatte efterforskningskridt til Rigspolitiet.

Fejlagtige oplysninger til Retsudvalget om bortkomne våben

3. Statsrevisorerne kritiserer, at justitsministeren i 2014 har givet Folketingets Retsudvalg fejlagtige oplysninger om antallet af bortkomne våben, idet antallet af bortkomne våben var højere end det oplyste.

Jeg kan oplyse, at Justitsministeriet den 7. april 2017 beklagede fejlen og berigtigede den tidligere besvarelse til Folketingets Retsudvalg.

Rigspolitiet har oplyst, at fejlene er opstået i forbindelse med Rigspolitiets behandling af indberetninger om bortkomne våben fra kredsene. Denne fejlkilde er som nævnt ovenfor blevet elimineret med VåbenOverblik.

Ny enhed for tilsyn og controlling

4. Justitsministeriet kan mere generelt oplyse, at ministeriet er opmærksomme på, at Rigspolitiet ikke har haft en tilstrækkelig stærk intern kontrol og revision, der har kunnet konstatere fejl af bl.a. den type, der påpeges i Rigsrevisionens undersøgelse.

Rigspolitiet har udover de ovenfor nævnte tiltag etableret en ny særskilt tilsyns- og controllingenhed, der bl.a. har til opgave at følge op på Rigsrevisionens løbende beretninger, herunder beretningen om politiets håndtering af våben og ammunition. Enheden skal via sine tilsyns- og controlling-aktiviteter i kredsene supplere de regelmæssige tilsyn med kredsens beredskabsmateriel og våben, som gennemføres af den forretningsansvarlige afdeling i Rigspolitiet.

Rigspolitiet vil løbende skulle afrapportere til Justitsministeriet, der vil følge op på, at de igangsatte initiativer får effekt.

Det er min klare forventning, at Rigspolitiet med de igangsatte tiltag hurtigt får rettet op på de fejl og mangler i politiets registrering og opbevaring af våben og ammunition, som er påpeget i beretningen.

En kopi af denne skrivelse er samtidigt sendt til Rigsrevisionen.

Med venlig hilsen



Søren Pape Poulsen